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Во месецот Ноември група ученици, професори, педагогот и директорот од 

нашето училиште беа во посета на Приватната дубровничка гимназија во 

Дубровник, Република Хрватска. По тој повод направив интервју со нашата 

професорка Ангела Петковска по македонски јазик и литература. 

 

Каков е вашиот впечаток од 

патувањето во Дубровник ? 
Се беше прекрасно , почнувајќи од 

учениците, директорот, моите колеги, 

бевме навистина одлична и сложна 

група, времето беше пролетно, 

патувањето помина без проблеми, 

уживавме во прекрасен град и се 

дружевме со многу добри домаќини. 

 

Како се однесуваа и како се прилагодија нашите ученици? 
Тоа се многу паметни, друштвени, доследни и прилагодливи деца, бргу се зближија 

со домаќините, покажаа што знаат и умеат, достојно го претставуваа нашето 

училиште, град, држава и народ. Внимателно ги слушаа презентациите, водичите, 

секогаш беа точни, одговорни и насмеани. 

 

Дали сте задоволни од соработката ? 
Многу, прв пат се видовме со тамошнните 

колеги , веднаш најдовме заеднички теми, 

подготвивме презентации, квиз, репортажи, 

разменувавме работни искуства, имавме чувство 

како отсекогаш да се знаеме.  
 

Колку време престојувавте таму ? 
Од  5-ти до 10-ти ноември и бевме сместени кај колегите и учениците кои 

навистина цело време беа со нас и одлично беа координирани од нивниот директор. 

 

Постои ли разлика помеѓу нашето и нивното училиште ? 
 

И тие  како и ние  работат според 

програмите од министерството, но 

самите ученици се финансираат, 

школувањето е доста скапо, има 

околу 90 ученици и 20-ина 

редовни и хонорарни наставници, 

дневникот за работа им е 

потранспарентен, попрактичен и 

има поблиска комуникација меѓу 

ученици, родители, наставници и 

директорот. 



Кои места ги посетивте во Дубровник ?  
Стариот град, ѕидините, музеј 

(поморски,етнографски,природно-научен),3D 

проекција за Дубровник во кино,театар,аквариум, 

најстара аптека, галерии, куќа на М.Држиќ, 

слаткарници, сувенирници. 

 

Дали учениците соработуваа и се дружеа 

меѓусебно ? 
Постојано,прво сфатија дека сепак по нешто се 

разликуваат,но баш тоа им беше интересно,си ги 

учеа јазиците,преведуваа од хрватски на 

македнски и обратно,разговараа, се смееја, 

одлично  функционираа, беа среќни !  

 

Се разликува ли нивниот живот од нашиот ? 
Да, таму  се е порелаксирано,можеби зашто нема кај да брзаат,зошто кај нив доаѓа 

целиот свет или можеби поради благата клима, стандардот им е повисок, иако 

полека сфативме, посебно од колегите дека сите ги имаат истите маки како и ние. 

 

Кои се добрите и лошите страни на Дубровник ? 
За туристи и гости како нас добро е морето, рибата, архитектурата, сонцето, 

вегетацијата, Страдун, конобите, а лошо-нема, можеби за нас е само прескапо ! 

 

Кои места ви оставија 

најголем впечаток и би 

сакале повторно да ги 

посетите ? 
Срдечноста на директорот, 

убавите моменти со драгите 

колеги од дубровничката 

гимназија, мирисот на морето, 

опуштена атмосфера, секое 

катче од Стариот град-се би 

сакала повторно да го доживеам, 

или барем вие ! 
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  Разговор со  

Iva Tomovska, ученичка  
вп 2-11, билингвална 
паралелка 

Kolku u~enici i profesori zaminaa za Romanija? 
Ovaa godina bevme 12 u~enika od bilingvalnite paralelki vo pridru`ba na direkrorot 
Qubi{a Nikoli}, prof. Lidija Tasevska, Goran Tomovski, Lile Donevska, Blagica 
G.Cvetkovi} i Slavica G.Miti}. 

Kolku vreme ostanavte i kade se smestivte? 
Vo Romanija ostanavme 6 dena. Prvite 2 dena bevme smesteni kaj deca doma}ini vo Galati, a 3 
dena vo planinska vila vo Oglinzi. 

Ve po~estija li doma}inite nekako i dali ve pro{etaa? 
Bevme pre~ekani so ra{ireni race, bea mnogu gostoprimlivii se poka`aa kako dobri 
doma}ini. Sekako, posetivme mnogu mesta koi se od golemo kulturno zna~ewe, spomenici, 
crkvi i manastiri. Prirodnite ubavini na Galaci i Oglinzi-Romanija. 

Kako ti se dopadna posetata na Romanija? 
Romanija e prekrasna zemja so prekrasni lu”e. ^uvstvoto {to go imam za ovaa poseta vo 
Romanija nemo`e da se opi{e, mora da se do`ivee. Zapoznav mnogu priijateli so koi se u{te 
sum vo kontakt, do`iveav momenti koi nikoga{ nema da gi zaboravam.  

Ja obele`ivte li nekako poslednata ve~er, razdelbata ? 
Poslednata ve~er site zaedno gi prezentiravme tradicionalnite jadewa na na{ite zemji i 
imave izlo`ban a fotografii koi sami gi slikavme dodeka bevme na planinata. Koga se 
razdeluvavme ni be{e tolku te{ko {to nekoi od nas ve}e i zaplakaa. No sepak moravme da se 
razdelime. Sega nie sme na red da bideme doma}ini i so golema vozbuda gi ~ekame da dojdat 
kaj nas.  

Ovaa godina bevme 12 u~enika od bilingvalnite paralelki vo pridru`ba na direkтorot 

Qubi{a Nikoli} и profесорите:. Lidija Tasevska, Goran Tomovski, Lile Donevska, Blagica 

Cvetkovi} i Slavica  Miti}. 

Kolku vreme ostanavte i kade se smestivte? 

Vo Romanija ostanavme 6 dena. Prvite 2 dena bevme smesteni kaj 

deca doma}ini vo Galaц, a 3 dena vo planinska vila vo Oglinzi. 

Кажи ни за пречекот од страна на домаќините  и за сè она што 

можевте да го видите во Романија за време на вашиот престој. 
 
Bevme pre~ekani so ra{ireni race, bea mnogu gostoprimlivii se poka`aa kako dobri 
doma}ini. Sekako, posetivme mnogu mesta koi se od golemo kulturno zna~ewe, spomenici, 

crkvi i manastiri. Prirodnite ubavini na Galaci i Oglinzi-Romanija. 

Kako ti se dopadna posetata na Romanija? 
Romanija e prekrasna zemja so prekrasni lu”e. ^uvstvoto {to go imam za ovaa poseta vo 
Romanija nemo`e da se opi{e, mora da se do`ivee. Zapoznav mnogu priijateli so koi sé u{te 
sum vo kontakt, do`iveav momenti koi nikoga{ nema da gi zaboravam. 
 

Какви содржини имаше  последната вечер пред да заминете од Романија? 

Poslednata ve~er site zaedno gi prezentiravme tradicionalnite jadewa na na{ite zemji è 

imave izlo`ban a fotografii koi sami gi slikavme dodeka bevme na planinata. Koga se 
razdeluvavme ni be{e tolku te{ko {to nekoi od nas  i zaplakaa. No sepak moravme da se 
razdelime. Sega nie sme na red da bideme doma}ini i so golema vozbuda gi ~ekame da dojdat 
kaj nas. 
 

Poseta na Romanija 



Kolku u~enika i profesori zaminaa za Slovenija? 

Za Slovenija zaminavme сamo jas(Iva Tomovska) i prof. po angliski jazik Blagica 
G.Cvetkovi} kako pretstavnici na SOU Gimnazija ,,Goce Del~ev’’-Kumanovo. 

Kade bevte smesteni, и каква програма имавте можност да следите? 

Bevme smesteni vo hotel vo La{ko {est dena. U{te prviot den né podelija  vo 11 grupi so 

tema na rabota. Jas bev vo grupata pod 

naslov ,,Film i medija’’. Pravevme 

prezentacii za obrabotka na filmovi i 

snimawe na spotovi. So nas ima{e vrvni 

profesori od Anglija i ^ikago koi ni 

pomagaa i ni otkrivaa mali tajni za 

pouspe{no zavr{ena rabota. Jas bev 

izbrana da ja pretstavuvam grupata, a 

voedno ja pretstavuvav i Makedonija vo 

proektot pod naslov ,,[to bi smenile vo 

svetot koga bi mo`ele’’. Gi ka`av moite `elbi, mislewa i stavovi so cel da se promeni 
ne{to vo svetot. 

Posetivte li drugi mesta,gradovi osven La{ko? 
Gi posetivme Qubqana i Ceqe. Bevme na mnogu ednodnevni izleti, {etavme po gradovite, 

nivnite plo{tadi, prodavnici i spomenici.  

Dali si zadovolna od posetata na Slovenija? 

Posetata na Slovenija be{e nezaboravnа, nikoga{ , 

zatoa {to ima{e mnogu deca od skoro site dr`avi vo 

Evropa na moja vozrast so koi se dru`evme tamu. Preku 

zaedni~ka rabota se zapoznavme podobro, razmenivme 

mislewa, stavovi i idei za sé i se{to.  Stekav mnogu 

novi prijatelstva so koi i den deneska sum vo kontakt. 

Mnogu sum zadovolna od ovaa poseta, do`iveav 

nezaboravni i nepovtorlivi momenti koi }e gi pametam sekoga{. 

 
 
Kako ja podnesovte razdelbata? 

Site bevme ta`ni poradi razdelbata, no vo isto vreme bevme i mnogu sre}ni zatoa {to 

Poseta na Slovenija 
 



 

najubavite momenti gi do`iveavme 

zaedno. Na razdelbata si vetivme site 

deka se}avawata i ubavite, sre}nite 

momenti od ovaa poseta }e ni ostanat vo 

se}avawe sekoga{. 

Маркус Крстев 2-11 

 



Ден на дрвото  21.11.2012  

Како и секоја година во нашата земја се одржува работна акција во 

пошумување.Оваа есен се одржа на 21.11.2012 година . Во акцијата земаа учество и 

учениците од нашето училиште.Тие заедно со своите  класни раководители  

заминаа до блиската населба  Вера Которка ( Добрашане) и дадоа придонес во 

акцијата. 

Милена Стојковска 4-11 

 

 

 

 
 
 

Од анкетата која беше спроведена во 2 год. Во Гимназија Гоце Делчев во 
Куманово, беа анкетирани 70 ученици по повод најтежок предмет во 2 година. 
Интересен факт е тоа што математика иако се смета за еден од најтешките и 
најнеразбирливите предмети ,таа за учениците претставува ако може да се 
нарече “боза” со 10%. На сите ни е јасно дека за било кое училиште , во било 
кој клас хемија и физика претставуваат едни од најтешките предмети. Но во 
гимназијата помеѓу овие два предмети се случи една навистина борба за 
предвласт. Тие две природни науки кои им го загорчуваат животот на 
гимназијалците во втора година заземаат и двете по 37%. И како такви беа 
прогласени за најтешки предмети во 2 година во гимназијата.Помало учество 
заземаат: 
Биологија со 8% 
Географија и Англиски со 3% 
Историја со 2% 
Според овие податоци не ни останува ништо друго освен да им препорачаме 
на гимназијалците од 2 година да учат повеќе хемија и физика , а професорите 
да не бидат толку строги. Па драги мои кој предмет вам ви претставува 
проблем? 

Напишале: Кристина Богдановска и Марија Трендафиловиќ   2-4 

 



 
 

МАКЕДОНИЈА БЕЗ ОТПАД 

Во СОУ Гимназија”Гоце Делчев” ,на 23ти ноември, 

беше одржана забава за учениците на истоименото 

училиште со цел да се разбуди нивната еколошка 

свест.Во траење од три часа учесниците  ни 

приредија  одлична забава. 
За добрата забава беа заслижни професорите по музика Марија 

Тодоровска и Радислав Радевски  како и учениците од проектната 

активност музика со своите бендови 4M, TV Rage, Concrete Jungle и 

неколу соло точки.За една недела успеаја да приредат забава која 

помина во најдобар ред,без инциденти и мотото на забавата 

“Македонија без отпад” беше добро прифатено.Покрај тоа на 

присутните беа доделени еко-пораки со убави и поучни мисли,кои беа 

изготвени од страна на учениците на нашето училиште.Забавата имаше 

младешки дух проследена  со рок музика. 

 

 

 



 
За да дознаеме повеќе информации за забавата направивме интервју со 

неколку професори и членови на горе спомнатите  бендови. Најпрвин  

мислење побаравме од професорката по музика Марија Тодоровска.Со 

позитивен став изјави: 

“Бев презадоволна од забавата.Сè помина во најдобар ред, без 

инциденти, а на крајот немаше отпад оставен од страна на присутните 

со што беше задоволена нашата цел.Голема благодарност до бендовите 

кои  придонесоа за убавата  атмосфера.” 

 Меѓу нив беше и професорката  по македонски јазик Ангела Петковска 

која изјави: 

“Оваа забава ќе ја помнам по тоа што беше тематска забава под мотото 

“Македонија без отпад ”,професорите ангажирани за оваа забава 

навистина се потрудија да биде успешна и во младешки дух,а јас ги 

поддржував и им помагав,а најмногу со моето присуство до крај на 

забавата .Се надевам дека еко-пораките што ги добија младите ќе ги 

води во секојдневниот живот: Да имаме чиста и убава земја!”. 

Добивме изјава и од некои ученици кои учествуваа во забавата. Дадоа и 

нивна еко-порака.  

 

 

 



“Да не ја загадуваме нашата татковина, да ја чуваме како очи во глава. 

Наша татковина, наша одговорност. Сè беше супер но, мислам дека 

треба повеќе YU-музика затоа што оваа музика што беше свирена беше 

помалку позната кај слушателите. ”  

                                                  изјави еден од пејачите,  

                                                  Мартинијан Кириловски.  

“Ни се допадна тоа што имаше присуство на професори и сите беа 

опуштени и задоволни од атмосферата.Искрено имавме лоши 

очекувања, но добар резултат.Благодарност до сите професори кои 

придонесоа за забавата и сме во очекување на повеќе вакви забави ”. 

                                       -изјавија Давид Крстевски и Дарко Медарски 

 

Со добро расположение и добар дух сме во очекување на забавата која 

најверојатно ќе се одржи на 14ти декември. 

 

 

                                         Ивана Пауновска и Каја Лазова  2-6 

 



Тошиќ Никола 4-11 

Ментор 

Тасевска Лидија 

Првонаградена творба од Друштвото на писатели од Куманово 

Ноември 2012 година 

Звукот на тишината 
Сам сум.Чекорам некаде.Се чувствувам замислено,навлезено во некој 

длабок свет.Не е дека не го познавам.Јас сум внатре,во душата на мојата 

внатрешност,во моралноста на мојата душа.Ги слушам и преслушувам сите звуци 

кои се околу мене.Сите емоции,случки,можности и оние нереални и оние 

вистинити.Сите тие ми изгледаат како една бескрајна комбинација од слики 

поставени пред мене.Одам од една на друга.На некои се сеќавам,на другите со 

задоволство се присетувам.Како да има некој бедем помеѓу двете средини.Помеѓу 

мене и моите слики,моите сопствени привиденија,или пак мојата 

реалност?Тишината е толку доминантна,иако немирот на секоја друга внатрешност 

ја разбранува.Успевам да стојам силно на нозе.Да размислувам како единствено 

Јас.Да го слушнам оној звук кој е образуван по мој вкус,да слушам она што мислам 

дека е заслужено да се слушне.Да не дозволам лажното привидение да завладее со 

мене.Да завладее  тишината,хармонијата и мирот.Да го почувстувам задоволството 

да се биде чесен и морален,сочувствителен и праведен.Затоа таа смиреност не ме 

напушта.Затоа сум задоволен со тоа што го имам,и не тежнеам избезумено кон тоа 

што не ми припаѓа.Сè ќе дојде.Она што го посакувам е на мојот пат.Тука 

некаде,кружи околу оние случки на секојдневието. 

И додека го продолжувам мојот пат,често мојата внатрешност се исполнува 

со нечија друга,нашите мечти се испреплетуваат и ја комбинираат онаа заедничка 

материја на совршенство.Не случајно сами ги избираме личностите со кои ке се 

вкрстиме,оние со кои ке ги доживееме моментите на магијата наречена 

живот.Но,дали ќе ја имаме онаа храброст да се осмелиме и да погледнеме во 

другата личност,да пробаме да го слушнеме нејзиниот звук на тишината.Каков ќе 

биде?Или сепак подобро е да го оставиме тоа сознание недопрено и 

неоткриено,само за да не го нарушиме единството на нашите ноти?Која 

комбинација и да ја избереме треба да знаеме како да ја воведеме рамнотежата на 

нашата композиција,да не дозволиме било што да го наруши оној звук на тишината 

во кој досега уживаме. 

Овој свет е една комбинација на мелодии,среќни и тажни,еуфорични и 

смирени.Единствено од нас самите зависи која мелодија на животот ќе ја пуштиме 

да тече.Самите ја поседуваме можноста да ја направиме совршениот  мелос на 

звукот на задоволството и  играта на среќата,за да можеме во еден момент да 

кажеме дека ние сме оние кои всушност уживаат во магијата на звукот на 

тишината. 

 

 

 



 

Книгата што сакам да ја имам за лектира 

 
 Лектира. Зборот кој многумина од средношколците го сваќаат како нешто 

невозможно да се совлада или премногу досадно за да се прочита, нешто во што 

вложуваме труд, а е многу тешко ја откриваме пораката на самиот автор. Покрај 

сите тие секојдневни класици кои ги обработуваме во училиштата, на таа листа на 

проверено добри литературни дела, јас би го додал најдобриот роман на светот, 

барем според мене и според мојот вкус, книгата која не ја затворив додека не ја 

прочитав и последната страница од неа, талкајќи по семејството на главниот лик во 

книгата „Без збогување“, напишана од перото на славниот и одличен писател 

Линвуд Баркли. Совршена книга, која може да помогне да се решиме од 

секојндевната тинејџерска досада, да прочитаме нешто поразлично од школските 

лектири кои ги обработуваме, да се соживееме вистински со главната актерка во 

книгата, Синтија Биж и заедно да талкаме и да ја разоткриваме вистината како 

вистински полициски детективи или личности желни за авантура, возбуда и 

мистерија. Книгата може да не воведе во сосема нов свет, така читајќи да 

отпатуваме и самите некаде далеку, да заборавиме на нашите проблеми и да ги 

решаваме проблемите на актерите во самиот роман. Срцето ми биеше премногу 

силно во секој момент, низ кој копнеев да дознам што понатаму, како ќе се 

одвиваат настаните и како ќе се расплеткува мистеријата за исчезнувањето на 

семејството на Синтија, кое заминало пред многу години без збогум, без 

објаснување, без трага.  

Имено, едно утро младата четиринаесет годишна девојка ќе се разбуди за 

училиште и нема да може да ги пронајде своите родители и брат си. Низ мислите 

минуваат разни настани, па така се присетува на изминатата вечер, односно на 

караницата со родителите поради нејзиното пијанство, но сепак кога ќе се врати од 

училиште ќе разбере дека таа останала сама, напуштена од семејството кое преку 

ноќ исчезнало и не оставило никаква трага зад себе ниту пак порака за збогување. 

По цели дваесет и пет години живот во темница, живот во талкање по информации 

за минатото, Синтија, главниот јунак во целата оваа семејна и трилер драма, се 

пријавува во ТВ емесија во која бара помош за да ја дознае вистината за своето 

семејство. Талкајќи низ историјата на целиот случај со детективи, трошејќи и пари 

и време за да дознае барем еден мал дел од вистината за целиот случај, Синтија ќе 

ја октире болната вистина, сето тоа благодарение на нејзиниот сопруг кој ќе биде 

со неа во сите мигови од оваа потрага со безрезервна подршка, љубов и внимание, 

и тој ќе успее да дознае дека зад исчезнувањето на смејестовото на Синтија стои 

втората жена и двојниот живот на нејзиниот татко, дека таа ги убила мајката и 

братот на Синтија, а таа останала поштедена  со цел да може да послужи како 

уцена за нејзиниот сопруг да не ја остави и да не ја предаде во рацете на 

полицијата, откивајќи ја вистината за целиот случај во детали и онаа крвава ноќ 

која го измачува со години, ноќта кога крвта на неговите сакани остана на 

алиштата на неговата втора жена која го уценува, поради нејзината болест, поради 



љубомората со која е обземена и бесот што цело тоа време таа била само втора 

жена и фатална грешка во животот на својот сопруг. 

 Многу убиства, многу пролеани солзи, многу немири ќе поминат низ срцето 

на главниот јунак, а сите тие чуваства мора да ги проживееме со неа доколку ја 

прочитаме оваа книга. Можеме да извлечеме огромна поука за лажењето и 

водењето двоен живот, како и за последиците кои ги носи истото, но од друга 

страна ќе разбереме дека љубомората може да биде посилна од нас и да ја превземе 

контролата над нашиот разум. Оваа книга заслужува место меѓу сите тие класични 

литературни дела кои ги читаме за оценка на улилиште за да ја разбие 

монотоноста, а воедно во ова дело можеме само да уживаме и да се соживееме со 

животот на јунаците, талкајќи по мистеријата стара дваесет и пет години. Цела 

летна ноќ и посветив на оваа книга, за да разберам што и се случило на кутрата 

Синтија Биж, а кога стигнав до последната страница од самата книга, бев разочаран 

не затоа што таа е лоша, туку затоа што последната страница ме разделува од 

животот на Синтија и мистеријата која ја носи самата книга, како и настаните низ 

кои поминува самата личност. 
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Наградена творба по повод Месецот на книгата 2012 година 

Ментор Петковска Ангела 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Рака кон другиот 
   По улиците на еден град каде што сивата магла натежнуваше над високите 

облакодери и каде раскошот беше прикачен на секој агол со пораката: „Видете ме, 

завидувајте ми“, одеа луѓе кои се распознаваа по брендираната облека, по нивните 

пластични лица и по отмените ресторани, сето тоа го сочинуваше тој бескруполозен 

свет каде раскошот ги беше купил душите на луѓето и царуваше со нивните 

умови.Овој свет граничи со еден друг, сосема поинаков, со светот на 

бездомниците.Нивниот дом беше крај контејнерите или во подземните метроа. 

Многумина се плашеа од нив бидејќи нивните очи разиграно го следеа секој златен 

часовник или тоа беше само мислата на богатите која како превез го криеше стравот 

од истата таква беда и сиромаштија , страв од болката која на овие мали луѓе им е 

толку позната. И сиот тој раскош со кој понекогаш ќе се сретнеа ,,малите“ луѓе не 

смееја да го допрат, а можеа само да ги заситуваат своите очи, но зошто очите да се 

сити кога устата е гладна? „Развојот на технологијата ќе го забрза развојот на 

човештвото“ како наслов стоеше во весникот што една отмена госпоѓа го држеше во 

рацете. Па тогаш каде одиш човеку без да ги почекаш своите браќа, и зарем не 

пишува човештвото? Каде иташ во иднината кога твоите сестри се на сто милји од 

тебе? Застани! Почекај! Сврти се и подај рака кон некој што е беспомошен, но не за 

да го нахраниш своето его туку за да измамиш насмевка на нечие загрижено лице. 

     Лист се откина од дрвото и како вртелешка се спушти на тротоарот, никој не го 

забележа. Едно слабо, парталаво дете со насмевка на лицето и со ширум ококорени 

очи се стрча и го зеде листот, го фрли во височината, а тој повторно ротирајќи се 

спушти во неговото раче. Листот му го разубави мигот и стана радост во малите 

детски раце.Среќното дете кое со својот џагор ја нарушуваше безличната хармонија, 

на бучавата присутна во градот и  даде пријатна мелодија. Некој минувач му фрли 

паричка, детето си ја зеде паричката која за него беше нешто највредно и грижливо ја 

стави во џебот, тоа беше пламенот на животот. Малиот палавко продолжи да ја шири 

својата смеа по улиците и уште една паричка како да долета од височините. Очите 

говореа: „ Мама ќе биде пресреќна“. Зар тие мали суштества не се ангели кои ја 

искушуваат човечката природа, па всадуваат во секој од нас семе на љубов кон 

Севишниот, односно кон се околу нас. Детенцето личеше на оние улични музичари 

кои со својата музика како да ги будеше луѓето од нивниот здодевен сон и ги 

враќаше кон бреговите на детството каде што шумеа брановите на среќата. До крајот 

на денот детето собра доволно парички кои ѕвечкаа во неговиот џеб како искри на 

надежта. 

     Тоа се упати кон својот дом кој се наоѓаше во озлогласената улица, која беше 

одделена од тој отмен свет со бодликава жица иако беше во срцето на 

градот.Темните улички во кои опасноста демнеше од секој агол, а стравот беше 

неизбежно чувство детето ги поминуваше безгрижно. Наеднаш пред момчето се 

појави глава на мало, болникаво суштество со бледо лице и распукани усни. 

Момчето го набљудуваше внимателно, а потоа го запраша: „ Брату, дали успеа да 

заработиш нешто?“ – не доби одговор, бидејќи пријателот не можеше да изусти ниту 

збор, чиниш во него гаснеше и последниот жар на животот. Момчето ги извади 

паричките од џебот и преброја половина, па рече: „ Еве сега имаме доволно и 



двајцата да се нахраниме“, ја подаде својата рака и му помогна да застане. Тој допир 

значеше многу, како добрината и среќата да се пренесуваа преку него и се што ќе 

допреше ова дете се претвораше во радост.Таа подадена рака беше јаже за 

несреќникот заглавен во длабоката бездна. Децата фатени за рака тргнаа кон 

продавницата, тоа беше возвишена слика на две светли души во тој темен океан на 

бедата. По неколку мига двете деца се радуваа на лебот во нивните раце, го заситија 

својот глад. На малото, болникаво детенце очите му заиграа од среќа, а насмевката 

говореше: „ Благодарам, спасителу!“. Момчето беше пресреќно и со насмевнато лице 

се упати кон својот дом носејќи леб за мајка си. 

      Пристигна во распадната куќичка, неговиот најмил дом, каде ја запозна суровата, 

но и убавата страна на животот. Помина низ малиот отвор бидејќи немаа врата. 

Темнината и тишината го пречекаа, внатре е секогаш така, помисли детето, па повика 

со плашлив глас: „Мамо!“ , но само тишината му враќаше со празно ехо. Како што се 

приближуваше кон креветот така насетуваше дека нешто лошо се случило, одеднаш 

потоци од тага потекоа од очите кои пред малку беа полни со среќа. Почувствува 

студенило под својата рака, телото на мајка му лежеше вкочането како мермерна 

статуа, а крвта од раната крај срцето се беше згрутчила. Детето го фрли лебот и во 

тие моменти на очај , ја викаше мајка му и го галеше студеното лице, иако знаеше 

дека тој допир нема да ја стопли. Убиства во овие квартови се случуваа постојано, 

овде болката и бедата ги беше претворила срцата во грутки мраз и секој 

преживуваше од ден за ден. Детето знаеше дека дури и полицијата не сакаше  да се 

меша во смртта на овие мали луѓе, никому потребни. Момчето со длабока болка која 

како темен облак натежнуваше врз неговото кревко срце, ги среди мислите и реши да 

замине засекогаш, не обѕрнувајќи се наоколу  бидејќи знаеше дека малата сума пари 

која мајка му ја заштедила беше причината за  нејзината смрт. Трчаше и трчаше што 

подалеку од домот, се додека уморот не го совлада.Обвиткан во својата тага како 

црна наметка потона во длабок сон. Следните денови, недели , месеци, тој безволно 

се влечкаше од еден кон друг крај од улицата. Понекогаш добиваше парички за леб, а 

понекогаш со денови гладуваше неговата мала уста.  

     Едно утро будејќи се, забележа дека сонцето блескаше посилно, а нему рака му 

подаваше една насмеана жена. Тој ја прифати раката и повторно допирот му дари 

искри надеж како што тој некогаш подари, мразот што го стегаше неговото срце, се 

стопи. Се запозна со жената и дозна дека таа е социјален работник, а тој и ја раскажа 

својата приказна .Нејзе ова момче и беше многу мило, па без колебање реши да му 

дари топол дом и да го посвои. Нејзината куќа беше преголема за еден човек, внатре 

во тој дом детето го пронајде спокојот и добрината кои го стоплија неговото срце и 

му ги вратија радоста и хуманоста, неговите најубави украси. Во тој дом ги запозна и 

своите сестри кои му пружаа огромна љубов, знаејќи дека му е многу потребна 

бидејќи и тие како него го познаваа бедниот живот на улица. Чисти алишта и 

секојдневна храна беа тоа нештата што тој не ги беше искусил во својот живот.Со 

добрата жена и сестрите тој  одеше да им дарува храна и облека на бездомниците. 

Тој ја подаваше раката бидејќи знаеше дека подадената рака нему му дари живот. 

Неговите очи го сликаа небото, а неговото срце топлеше и други срца. Тој им даваше 

љубов и верба како најнеопходна храна за душата. 

     Годините одминуваа, а времето на своите крилја го однесе детството, но 

насмевката на неговото лице остана иста, насмевка која нудеше утеха, спокој и среќа. 



Тој успеа да стане голем човек, ја наследи професијата на жената која по втор пат му  

вдахна живот, но не ја заборави и мајка си која толку многу ја сакаше. Вратата на 

неговото срце беше отворена за сите кои немаа каде да се засолнат. И сета болка и 

беда која ја доживеа во детството му го ткаеја животот правејќи го човек кој не 

сакаше другите да го  почувствуваат дното на животот, стана борец против 

сиромаштијата и бедата. Овој голем човек го издигна градот од пепелта на злото и го 

изгради повторно во град каде што цутеше добрината, чиниш Феникс се издигна од 

пепелта и ги рашири своите крилја кон височините. 

   Пријателу! Биди среќен се додека имаш кому да подадеш рака, бидејќи тој допир , 

тој цврст стисок може да вдахне живот во другиот.Учи од луѓето кои со хуманоста ги 

покоруваат сите неправди на светот. 

 

                                                                                                                    

                                                                                                  Бисера Стојановиќ III-3 клас 

                                                                                              СОУ Гимназија „Гоце Делчев“ 

Наградена творба  на конкурсот на Корени 

Ментор:Цветковиќ   Јадранка 

 

 

 

 



 
 
Предлог книга за оваа недела 

Џорџ Орвел – 1984 
 

Еден од првите футуристички романи, 
воедно и основа за многубројните филмови, 
книги и игри од научната фантастика, 
верувале или не е напишан во далечната 
1949. Иако карактеристичниот наслов е 
збунувачки за многумина, најпознатото дело 
на Орвел останува да живее како класик и 
ретко се наоѓа човек што го нема прочитано. 
По крајот на Втората Светска војна, додека 
Европа е сеуште уништена и и претстои долг 
период до сонцето на хоризонтот, Орвел 
живее во држава чија судбина, како и на 

целиот свет, е непредвидлива. По ужасите што ги тероризирале сите 
цели 5 години, на Орвел не му преостанува ништо друго туку да ги 
преточи своите мрачни предвидувања за иднината на парче хартија. 

Дејството во романот се случува (во тогаш) идната 1984 година 
каде што светот е поделен на 3 големи светски сили: Океанија, 
Евроазија и Истазија, кои постојано се во војна меѓусебе. Преку ликот 
на протагонистот Винстон Смит ние го согледуваме општеството во 
кое тој живее и правилата кои што владеат во строгата Океанија. 
Легендарниот слоган кој и ден денеска е инспирација за многу 
емисии, реченицата која влева страв: „Големиот Брат те гледа“ е 
секојдневен потсетник на жителите на Океанија дека секој нивен 
чекор, секој нивен потег, дури и секоја мисла што им летнува низ 
глава е гледана и откривана. Целта на Партијата која управува со 
државата е да ги оголи луѓето од се што е лично, што е единствено 
за самите нив, и да направи армија од роботи чии мозоци ќе бидат 



контролирани од Големиот Брат. Винстон, најпрвин дел од целото 
нерационално општество, живее сам во својот просечен стан, со 
својот просечен живот и со својата просечна работа. Неговата 
работа, неговото место во целата машина на Партијата ќе биде 
всушност она што ќе му ги отвори очите и ќе го натера да има 
„валкани“ мисли против Партијата. 

 Во целото сивило што го пружа неговата околина тој ќе најде 
љубов, ќе најде надеж и желба за живот. Неговиот статичен живот ќе 
се преврти за 180 степени и тој ќе стане се она од што се плаши 
Партијата. Но дали оганот и идејата што горат во него ќе се 
распламтат низ целата нација или тој ќе биде уште една незначајна 
искра што Големиот Брат ќе ја изгаси? 

 
„Да се биде во малцинство, дури и малцинство од само еден, не те 
прави луд. Постои вистина и невистина, и ако се држиш до 
вистината и покрај тоа што целиот свет е против тебе, ти не 
си луд.“ 
 

       Дамјановска Лина 2-1 

 

 

 



 
 

Oсврт на театарската претстава „Околинска болница“ 

Умпрни сте ппсле наппрен ден на рабпта, училиште или пак сте се умприле не правејќи ни

штп и пп низа на трагични настани вп живптпт пптребна ви е дпза хумпр. Решениетп   за 

пвие или слични ваши прпблеми  не е далеку, тпа е - театарот. 

Претставата кпја непдамна играше на сцената на Куманпвскипт театар гп спдржи сетп пна 

штп ви е пптребнп за да се ппуштите и да уживате гледајќи ги актерите какп прават непчек

увани и непбични рабпти пред вашите пчи. 

Сценариптп беше предпбрп израбптенп и беше мнпгу леснп за разбираое, тпкму пна штп 

се бара пд една кпмедија. Актерите, кпи инаку беа прпфесипналци, направија дпбра рабпт

а сп сценариптп и ги пживеаа свпите ликпви. Па дпкплку сте идни актери, режисери или па

к еднпставнп сте љубители на драмската уметнпст, пваа претстава мпже да ви ппслужи как

п инспирација и леснп мпже да ја сместите меду вашите пмилени претстави. 

Музиката кпја штп нереткп се слушаше низ настаните на претставата, беше маестралнп изр

абптена и спсема се вклппуваше сп дејствиетп. С пецијалните звучни ефекти беа спсем дпб

рп ппставени, штп на сцените на кпи се слуша бпмбардираое, публиката чувствуваше стра

в какп навистина да се напда некаде вп Втпрата светска впјна ,за време на 

кпја штп всушнпст  и се случува дејствптп. 

Какп единствена забелешка мпжам да гп издвпјам недпстатпкпт на женски ликпви, нп тпа 

е ништп вп сппредба сп целпвкупната импресија пд претставата. 

Сè  на сè пваа претстава ке ве насмее, развесели и ке вдахне вп вас ведар дух.  

Навистина пва е една претстава за кпја вреди да се пдвпи дел пд вашетп драгпценп време 

   Христијан Баневски II8 

 

 

 



 

 

 

 

 

Treto poluvreme 

Sigurna sum deka prvoto pra{awe koe bi go postavile vo vrska so 
filmot bi bilo : dali e dobar? Kratko i jasno, da! Iako moram da 
priznam deka se somnevav vo negoviot kvalitet, koga re{iv da go 
gledam.  
Re`iserot na filmot e Darko Mitrevski, a vo glavnite ulogi se 
kumanovecot Sa{ko Kocev i poznatata manekenka Katarina 
Ivanovska.  
Ne se smetam sebe si za premnogu ~uvstvitelna li~nost, no sepak 
akterskata ekipa na Treto poluvreme uspea da mi izmami solzi od 
o~ite.  Paleta od likovi, sekoj od niv so razli~na prikazna, ~ii 
pati{ta sepak }e se soedinat za edna qubov, dali taa }e bide kon 
tatkovinata, kon srodnata du{a ili kon edna kolektivna igra, ne 
e va`no. Filmot e ispolnet so emocii, so vistinska borba i  
`elbata za podobro utre.  
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

Likot na Rudof [pic e onoj koj najmnogu go pomnam. Toj e inaku 
trenerot na timot Makedonija, od kogo ne samo fudbalerite, tuku 
i gleda~ite mo`at da nau~at mnogu.  
Slo`nata ekipa fudbaleri }e ve nasmee, no isto taka }e vi 
poka`e do kade mo`e da stigne ~ovekot dokolku veruva vo sebe. 
Ne samo koga stanuva zbor za sportski natprevar, tuku vo sekoe 
pole od `ivotot. 
Sekako deka nitu eden uspe{en film ne trpi otsustvo na ubava i 
zgodna devojka. Likot na Rebeka e vsu{nost oskata okolu koja se 
vrti filmot, se raska`uva nejzinata sudbina i te{kiot `ivot, 
gubeweto na bliskite i `rtvite napraveni za qubovta. 
Jas mo`am da vi raska`uva i opi{uvam, no filmot treba da se 
do`ivee, da se iskusi. Vetuvam deka nema da se kaete za 
potro{ite ~asovi od va{eto slobodno vreme. 

  Andrea Manev  4-10 



Суровото секојдневие 
Секојдневно нè прогонуваат нашите заталкани мисли , заробени во нашиот разум .. 

секојдневно ќе се запрашаме каде постојано брзаме , која е нашата цел , причина за 

која се бориме , поткрепа во најтешките мигови , прибежиште на нашата душа. 

Тешко е кога ќе се изгубиме во таа мешаница од различни карактери , кога ќе нè 

загушат проблемите од кои не можеме да побегнеме , кога ќе нè обеземе тишината 

која го зазема секој агол од нашата празна душа. Во какво време живееме , во каква 

борба секојневно влегуваме за да ја одбраниме нашата совест од грешките , да го 

намалиме товарот кој е тежок за носење, да останеме во реалноста. 

Секојдневно го среќаваме човекот во најразлични светла , ги следиме неговите 

промени , но секогаш останал најсовршеното суштество со највисок степен на 

развој и најразвиени умствени способности.Човекот е склон на адаптации, 

стремежи за подобра иднина и труд за да си ја подобри сегашноста. Се сретнуваме 

со погрешни луѓе кои ќе ни ги изместат правилните вредности на живеење , ќе нè 

разочараат и разрушат до темел , ќе остават празнина во нашето срце , ќе ни ја 

разнишаат довербата и ќе останеме на половина пат. До скалите на успехот сите 

чекориме , некои пасивно си ја одредуваат судбината , а некои брзината на 

чекорите ги води до замислената цел. 

Тежок е животот , уште повеќе борбата во која влегуваме за да го добиеме 

посакуваното , и некогаш нешто ќе нè пресретне , ќе нè сопре и ќе ни ги расипе 

плановите ! Затоа нашиот избор треба да биде правилен , да е одведе до 

посакуваното , за подоцна не зажалиме за стореното бидејќи ние сме одговорни за 

последиците од постапките ! 

               

 

                                                                                                           Анкица Петковска II
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Гласот на тишината 

Во еден агол во темната соба, сопственото светилиште, седеше старецот во своите 

рани седумдесетти. Во неговите очи се познаваше меланхолија зад која се криеја 

стотици спомени на својата залудно потрошена младост, секоја секунда помината 

во мразење, секој миг поминат во депресија обоен со сите можни нијанси на сива 

боја. Всушност и целиот свет му беше обоен во сиво. 

Како светлосен зрак низ главата му помина минатото, сегашноста и иднината. Се 

споија во една безбојна вечност- миг на кој крајот не му се знаеше. Неколку солзи 

се стркалаа низ збрчканото лице на стариот човек и паднаа токму врз врз албумот 

слики кој го имаше отворено. Тие за него претставуваа свет објект којшто не 

дозволуваше сеќавањата да избледат. 

Тука беа сите негови радосни денови, првите детски игри, првите денови на 

училиште, првите љубовни афери. Сето тоа беше склопено во еден албум кој тој 

едноставно не го испушташе од своите прегратки, го доближуваше до срцето, се 

прашуваше што сè би дал за пак да ги проживее тие моменти. 

Во неговите уши се слушаше ехото од гласот на другарите како го повикуваат 

неговото име, му поминуваа пред очи сите оние луѓе коишто ги сакаше или пак не 

ги поднесуваше. Ја испружи раката беспомошно, обидувајќи се да го дофати 

часовникот, да ги врати стрелките на назад, да го поврати оној миг кога беше 

славен, кога се чувствуваше моќен и непоедлив, оној незапирлив адолесцент 

којшто единственото нешто во кое беше добар, беше уживањето во добрите работи 

во животот. 

А кој е сега тој? Старец обземен во темнина. Се напѓаше на работ од својата, 

некогаш нескротлива енергија и слава. Сега додека легаше беспомошно на подот, 

знаеше дека целиот негов живот бил залуден. Она ехо што одекнуваше во неговите 

уши беше всушност гласот на тишината. Се движеше кон светлината испружен на 

подот, а мракот и празнината на собата го голтнаа и тој го испушти својот последен 

здив. 

        Христијан Баневски II
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